
H O T Ă R Â R E  nr.2-3d-12/10
cu privire la demersul doamnei Eugenia Fistican, director al

 Institutului Naţional al Justiţiei, privind aprobarea disciplinelor
pentru examenul de absolvire la funcţia de procuror

16 februarie 2010                                                                                 mun. Chişinău

Examinând demersul doamnei Eugenia Fistican, director al Institutului
Naţional al Justiţiei, privind aprobarea disciplinelor pentru examenul de absolvire
la funcţia de procuror, audiind informaţia domnului Valeriu Zubco, Consiliul
Superior al Procurorilor -

C O N S T A T Ă:

În adresa Procuraturii Generale a parvenit demersul doamnei Eugenia
Fistican, director al Institutului Naţional al Justiţiei, privind aprobarea disciplinelor
pentru examenul de absolvire la funcţia de procuror.

Conform prevederilor alin. (3) art. 17 din Legea cu privire la Institutul
Naţional al Justiţiei, disciplinele pentru examenele de absolvire se stabilesc de
Consiliul Institutului, după coordonarea cu Procuratura Generală.

Institutul Naţional al Justiţiei a prezentat Procuraturii Generale listele
disciplinelor la examenele de absolvire pentru proba scrisă şi proba orală.

Totodată, potrivit art.43 alin.(7)  din Legea cu privire la Procuratură, în
elaborarea programelor şi a tematicii pentru formarea continuă a procurorilor,
trebuie să se ţină cont de sugestiile şi de necesităţile individuale ale procurorilor şi
să fie oferite posibilităţi ca procurorii să-şi poată alege domeniul în care doresc să
se perfecţioneze. Iar, conform art. 82 alin.(2) lit. b) din aceiaşi lege, Consiliul
Superior al Procurorilor aprobă strategia privind formarea iniţială şi continuă a
procurorilor.

În acest context, Consiliul Superior al Procurorilor consideră că disciplinele
propuse urmează a fi acceptate, cu excepţia disciplinelor - Calificarea
infracţiunilor, Intentarea, pregătirea şi examinarea în fond a pricinilor civile,
Dreptul funciar, Activitatea operativă de investigaţii incluse în proba scrisă şi Etica
procurorului, inclusă în ambele probe.

În baza celor expuse, Consiliul Superior al Procurorilor conform
prevederilor lit.b) alin.(2) art.82 din Legea cu privire la Procuratură, -

H O T Ă R Ă Ş T E:

1. A aproba următoarele discipline propuse de Institutul Naţional al Justiţiei
pentru examenele de absolvire la funcţia de procuror:

Proba scrisă:
- Drept civil;
- Drept penal;
- Drept procesual-penal;



- Drept procesual-civil;
- Proceduri speciale în procesul penal;
- Procesul penal pentru judecătorii de instrucţie;
- Administrarea cauzelor contravenţionale;
- Organizarea activităţii instanţelor de judecată;
- Particularităţile soluţionării diferitor categorii de cauze: dreptul succesoral,

dreptul muncii, dreptul familiei, dreptul funciar;
- Proceduri necontencioase în procesul civil;
- Administrarea cauzelor de contencios administrativ;
- Procedura şi practica CEDO şi alte tratate obligatorii pentru Republica

Molodva;
- Dreptul comunitar.
Proba orală:
- Drept civil;
- Drept penal;
- Drept procesual-penal;
- Drept procesual-civil;
- Procedura şi practica CEDO şi alte tratate obligatorii pentru Republica

Moldova.

2. Copia prezentei hotărâri se remite pentru informare Institutului Naţional
al Justiţiei.

 Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor          Iurie Garaba



CONSILIUL SUPERIOR AL
PROCURORILOR

mun. Chişinău,
str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26

ВЫCШИЙ  СОВЕТ
ПРОКУРОРОВ

      мун. Кишинэу,
ул. Митрополита Бэнулеску-Бодони, 26

tel: 22-44-83, www.procuratura.md                                  тел: 22-44-83, www.procuratura.md
e-mail: i.virlan@procuratura.md                                      e-mail: i.virlan@procuratura.md

    .02.2010 nr. 2-    /10
La______ din _______

            Institutul Naţional al Justiţiei

Vă remitem pentru informare Hotărîrea Consiliului Superior al Procurorilor
nr. 2-3d-12/10 din 16 februarie 2010 cu privire la demersul doamnei Eugenia
Fistican, director al Institutului Naţional al Justiţiei, privind aprobarea disciplinelor
pentru examenul de absolvire la funcţia de procuror.

Anexă: 2 file.

Preşedintele Consiliului
Superior al Procurorilor                      Iurie Garaba

http://www.procuratura.md/
http://www.procuratura.md/
mailto:i.virlan:@procuratura.md
mailto:i.virlan:@procuratura.md

	CONSILIUL SUPERIOR AL PROCURORILOR              mun. Chişinău,str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26
	CONSILIUL SUPERIOR AL PROCURORILOR              mun. Chişinău,str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26
	CONSILIUL SUPERIOR AL PROCURORILOR              mun. Chişinău,str. Mitropolit Bănulescu-Bodoni, 26


